ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx 1

No décimo sexto dia do mês de Abril do ano de dois mil e nove, às catorze horas 2

e trinta minutos, no Anfiteatro da Reitoria, teve início a oitava Reunião Ordinária 3

do Conselho de Extensão, sob a Presidência da Profª. Drª. Marina Silveira 4

Palhares. Estiveram presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta 5

ata. 6

1. EXPEDIENTE 7

1.1   Comunicações da Presidência 8

 A presidente solicitou aos membros do conselho que verifiquem a alteração na forma 9

de registro dos certificados na página do ProEx, estendendo esta solicitação de atenção 10

a alteração aos seus respectivos departamentos.Esclareceu que, a partir de agora, os 11

novos modelos substituem os anteriores, que não serão mais aceitos. Só há 12

necessidade de registrar diretamente na PROEX os certificados dos cursos de 13

aperfeiçoamento e de especialização, as demais atividades serão assinadas apenas 14

pelo coordenador da atividade e registradas no próprio relatório, no sistema 15

PROEXWEB. Esta alteração se deve a dinamização do trabalho na pró-reitoria e 16

comunica que não serão mais aceitos certificados baseados no modelo antigo.  17

Comunicações dos membros 18

A Presidente do Conselho passou a palavra aos Membros e, não havendo 19

comunicações, retomou a pauta. 20

2. APRECIAÇÃO DE ATAS. 21

Algumas correções foram feitas na ata da 7ª Reunião do CoEx , que após estas 22

correções foi submetida à aprovação do Conselho de Extensão. Aprovada por 23

unanimidade. 24

 3. ORDEM DO DIA 25

A Presidente  solicitou inclusão em pauta do pedido de reconsideração de bolsas do 26

Projeto coordenado pelo Prof. Dr. Falcoski , Cadastro Técnico Multifinalitário em 27

Ambiente SIG-Sistema de Informações Geográficas como suporte ao Planejamento e 28

Gestão dos Campi-UFSCar (23112.004690/2008-46). O Conselho aceitou a inclusão em 29

pauta.   30

3.1 Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com a 31

deliberação da CAEX na 134ª Reunião Ordinária. 32

A Profa. Dra. Marina Silveira Palhares deu ciência dos 112 itens aprovados de 33

acordo com a deliberação da CAEX na 134ª Reunião Ordinária. OBS: Correção 34

no item 3.1.17, despacho nº 289/09; o ano correto da realização da atividade é 35

2008. 36

 3.2 ITENS ANALISADOS PELO CONSELHO DE EXTENSÃO 37

3.2.1 – Apresentação dos resultados do Projeto Rondon.  38

Prof. Dr. Sérgio Luis da Silva, iniciou a apresentação desejando boa tarde a 39

todos os presentes. As duas equipes de Rondonistas atuaram em Bonfim (RR) e 40

em Nova Olinda do Norte (AM). O tempo de estada nessas regiões foi de 41

aproximadamente duas semanas.Explicou sobre as etapas do Rondon: 42

inicialmente a partir do Edital do Ministério da Defesa, submete-se um projeto, 43

depois o Ministério tendo em vista a proposta inscrita, escolhe uma cidade para 44

desenvolvimento do mesmo, em seguida há uma viagem precursora e, 45

finalmente, os coordenadores selecionam seis alunos para formar a equipe. As 46

ações do Rondon são de cunho social, visando cidadania, educação, etc. 47

Diferentemente da proposta Rondon dos anos 70, de caráter assistencial, o 48

Rondon esforça-se em interagir com a comunidade local, para a partir de uma 49

participação conjunta, extrair resultados positivos. Todavia reconhece-se a 50

dificuldade de modificar/afetar as comunidades locais. Foi exibido aos membros 51

do Conselho um vídeo que reunia imagens da interação entre Rondonistas e 52

moradores locais. Após exibição, o Prof. Dr. Sérgio Luis da Silva agradeceu o 53

auxílio à realização do evento à Pró-reitora de Extensão e à administradora Sra. 54

Andréia Guirgui. Depois disso, passou a palavra à Profª. Drª. Vera A. Cepeda, 55

que também discorreu sobre sua experiência em Roraima. Afirma que o projeto 56

Rondon deve ser encarado pela UFSCar como um projeto permanente, adotando 57

um esquema de trabalho mais sólido e reflexivo/crítico. O projeto baseia-se numa 58

política pública que visa o desenvolvimento auto-sustentado e a capacitação da 59

sociedade civil para democracia. Oficinas de Linux, oficinas de LIBRAS, oficinas 60

de inclusão para a alternância, discussão sobre agentes de saúde, sexualidade, 61

nutrição, esportes e participação em dois conselhos municipais: saúde e ação 62

social, são alguns exemplos de atividades realizadas em Roraima. Profª. Drª. 63

Vera destacou que, embora todas as atividades propostas tenham sido 64

realizadas a contento, o programa não obteve êxito ideal. Segundo ela as 65

“propostas Rondon” antiga (anos 70) e atual não apresentam diferenças notáveis, 66

principalmente porque, “se não se tem um contato com tais políticas públicas 67

antes de desenvolvê-las, se não se tem um contato refinado com a comunidade 68

durante o exercício, estamos diante de uma atuação tópica e, portanto 69

assistencialista, da mesma maneira que anteriormente”. Após apresentação dos 70

resultados do projeto Rondon, a Profª. Drª. Marina agradeceu a participação e 71

passou a palavra aos membros. Profª. Drª. Norma se manifestou, em sua fala 72

demonstrou preocupação com uma possível ilusão sobre o desenvolvimento e 73

cidadania do projeto. Foi sugerido pelos membros do Conselho que se buscasse 74

maior conhecimento da região antes de iniciar os trabalhos e que fosse usado 75

como critério de seleção dos alunos a previa participação em projetos de 76

extensão ou pesquisa aqui na UFSCar.  A Profª. Drª. Marina julgou importante 77

que tais observações fossem levadas para discussão na Reunião de Pró-78

Reitores, que se dará no próximo mês, no  Fórum de Pró-Reitores. A Profª. Drª. 79

Maria Inês observou a importância do projeto, no quesito 80

aprendizagem/amadurecimento dos alunos participantes. A Presidente 81

agradeceu às pessoas que apresentaram o trabalho e aos membros que se 82

manifestaram trazendo suas contribuições e sugestões. 83

3.2.2 – Proposta de Convênio entre a Petrobrás e a Universidade Federal de 84

São Carlos, com interveniência administrativa da FAI/UFSCar, para 85

capacitação e Especialização Analítica Avançadas e Ampliação da Área 86

Física do Laboratório de Biogeoquímica Ambiental do DQ – UFSCar.  87

Esse processo foi retirado de pauta na última reunião do CoEx, ocorrida em 88

16/04/2009, conforme resolução do Conselho, para adequação: a) apreciação do 89

EDF e b) parecer de um membro do Conselho de Extensão. Após a 90

apresentação dos pareceres favoráveis exarados por ambas partes acima 91

citadas, a proposta de convênio foi submetida a votação. Proposta de convênio 92

aprovada por unanimidade. 93

3.2.3.Proposta de Convênio entre a Petrobrás e a Universidade Federal de 94

São Carlos, com interveniência administrativa da FAI/UFSCar, para 95

desenvolvimento do projeto: “Caracterização, produção e funcionalização 96

de nanopartículas de óxidos cerâmicos para aplicação em nanocompósitos 97

poliméricos com propriedades tribológicas otimizadas”. 98

Esta proposta recebeu parecer da Profª. Drª. Maria da Graça Melão. Após a 99

apresentação do parecer favorável, a proposta foi submetida à aprovação dos 100

membros do conselho, e foi aprovada por unanimidade. 101

3.2.4.Indicação de um representante da PROEX para compor um grupo de 102

estudos junto a administração superior para aprofundar os temas contidos 103

no PDI, diretrizes 3.3.5.; 3.3.8. e 3.5.9, referentes a produção e disseminação 104

de conhecimentos sobre o meio ambiente,  ambientalização dos espaços 105

coletivos e de convivência e no documento Perfil do Profissional da 106

UFSCar, referente ao compromisso na formação do aluno com o meio 107

ambiente.  108

O Conselho indicou para este grupo de estudos a Profª. Drª. Norma Felicidade 109

(titular) e Prof. Associado Rodrigo Constante Martins (suplente).  110

3.2.5 Sugestões para implementação de alterações nos catálogos de 111

Programas e ACIEPEs.  112

A presidente do conselho propõe que esse material seja produzido 113

sistematicamente de dois em dois anos, começando a partir do ano que vem, 114

alternando em um ano  o Catálogo de Aciepes e no outro ano o de Programas. 115

Um exemplar de cada catálogo foi distribuído aos membros do Conselho para  116

analise e contribuições. Também foram abertas à sugestões modificações no site 117

da ProEx para facilitar consultas da comunidade externa que o acessa, como por 118

exemplo inserir fotos nos relatórios de atividades para tornar esta leitura mais 119

agradável. A presidente aguarda sugestões até o mês de Novembro. 120

3.2.6 Prestação de contas 2008.  121

Para apresentar esse tópico a presidente convidou o Prof. Dr. Zorzo e a 122

administradora Andréia Guirgui. Após apresentação, o Conselho de Extensão 123

aprovou a Prestação de Contas 2008, conforme ítens 1 a 5 abaixo. Foi  124

deliberado que a alocação dos recursos remanescentes seja discutida na próxima 125

reunião CoEx.   126

 1. RECURSOS DISTRIBUÍDOS E GASTOS POR TIPO DE ATIVIDADE

 TIPO ATIVIDADE DISTRIBUÍDO        GASTO
RECURSOS NÃO

UTILIZADOS

 EXTENSÃO  R$     139.558,23  R$    105.216,61  R$         34.341,62

 CULTURAL   R$     116.200,00  R$    104.770,49  R$         11.429,51

 ACIEPES 1º  R$       10.585,00  R$        8.882,20  R$           1.702,80

 ACIEPES 2º  R$       10.600,00  R$        9.879,84  R$              720,16

ATIVIDADES PROGRAMA QUALIDADE DE
VIDA  R$         2.200,00  R$                 -    R$           2.200,00

 VERBA PROEX  R$         8.856,77  R$        8.464,96  R$              391,81

 EVENTOS  R$       40.000,00  R$      28.872,11  R$         11.127,89

 PROEXWEB  R$       12.000,00  R$      12.000,00  R$                     -

 NÚCLEOS DE EXTENSÃO  R$     125.000,00  R$      59.775,06  R$         65.224,94

 RÁDIO UFSCAR  R$       40.000,00  R$      40.000,00  R$                     -

 TOTAL  R$     505.000,00  R$    377.861,27  R$        127.138,73

* Houve um corte de R$10.000,00 nos recursos distribuídos aos Núcleos de Extensão, ocasionada pela diminuição de recursos
Proad.

 2. DISTRIBUIÇÃO E GASTOS COM BOLSAS

 TIPO ATIVIDADE DISTRIBUÍDO        GASTO
RECURSOS NÃO

UTILIZADOS

 ATIVIDADES CULTURAIS  R$       40.000,00  R$      41.000,00  R$          (1.000,00)

 ATIVIDADES DE EXTENSÃO    R$     315.600,00  R$    309.400,00  R$           6.200,00

 ACIEPE 1o.sem.  R$       14.400,00  R$      14.400,00  R$                     -

 ACIEPE 2o.sem.  R$       14.400,00  R$      10.000,00  R$           4.400,00

ATIVIDADES- PROGRAMA QUALIDADE
DE VIDA  R$         5.600,00  R$        4.800,00  R$              800,00

 TOTAL  R$     390.000,00  R$    379.600,00  R$         10.400,00

 3. VALORES DISTRIBUÍDOS E GASTOS EM BOLSAS E RECURSOS

 TIPO DE DESPESA DISTRIBUÍDO GASTOS
RECURSOS NÃO

UTILIZADOS

 BOLSAS  R$     390.000,00  R$    379.600,00  R$         10.400,00

 RECURSOS  R$     505.000,00  R$    377.861,27  R$        127.138,73

 TOTAL  R$     895.000,00  R$    757.461,27  R$        137.538,73

 4- ALOCAÇÃO, GASTOS E SALDO POR TIPO DE FONTE

 TIPO FONTE ALOCAÇÃO GASTOS
RECURSOS NÃO

UTILIZADOS

 FUNDO DE EQUALIZAÇÃO  R$     490.000,00  R$    358.304,46  R$        131.695,54

* RECURSOS PRÓPRIOS  R$     405.000,00  R$    399.156,81  R$           5.843,19

 TOTAL  R$     895.000,00  R$    757.461,27  R$        137.538,73

 * Em dezembro, recursos remanescentes são zerados.

 5. RECURSOS  PARA ALOCAÇÃO

 SALDO FUNDO DE EQUALIZAÇÃO  R$    131.695,54

 Fonte: Secretaria Executiva da ProEx

 127

3.2.7 Edital para apoio à realização de Atividades Curriculares de Integração 128

Ensino, Pesquisa e Extensão (ACIEPEs) na UFSCar.Segundo semestre de 129

2009.  130

Sobre esse tópico, Profª. Drª. Selva explicou que as mudanças feitas no edital  131

ACIEPE se basearam em sugestões enviadas à ProEx. A Comissão Assessora 132

acrescentou explicações maiores sobre: material de consumo, passagens de 133

ônibus/ passes, itens financiáveis e não financiáveis. Além disso, dois tópicos 134

foram inseridos: a) não serão analisadas propostas de atividades que excederem 135

o valor de mil reais; b) no sistema proexweb, além de gravar a proposta de 136

atividade é necessário enviá-la.  Essa proposta de Edital foi submetida à votação. 137

Aprovada por unanimidade.  138

3.2.8 Pedido de reconsideração de bolsas do Projeto coordenado pelo Prof. Dr. 139

Falcoski,  Cadastro Técnico Multifinalitário em Ambiente SIG-Sistema de 140

Informações Geográficas como suporte ao Planejamento e Gestão dos Campi-141

UFSCar (23112.004690/2008-46).  142

A presidente esclareceu que  este projeto obteve parecer favorável em sua tramitação, 143

entretanto seu coordenador preencheu equivocadamente o formulário, tendo solicitado 144

quatro bolsistas em local inadequado do formulário.  A Comissão Assessora, já tendo 145

analisado a atividade quanto ao mérito, encaminhou ao Conselho de Extensão a 146

sugestão de  concessão de duas bolsas de extensão, a partir de maio, totalizando seis 147

meses de bolsas.  Proposta posta em votação, aprovada por unanimidade. 148

Nada mais havendo para tratar, a Profa. Dra. Marina Silveira Palhares agradeceu 149

a presença de todos e declarou encerrada a reunião, na qual, eu, Thaise Traldi 150

Bortoletto, estagiária, na qualidade de secretária desta reunião, lavrei a presente 151

Ata, a qual assino após ser assinada pela Profa. Dra. Marina Silveira Palhares e 152

demais membros presentes. 153

Profª. Drª. Marina Silveira Palhares (ProEx)------------------------------------------------- 154

Profª. Drª. Rosângela Ap. Dellosso Penteado (CCET) -----------------------------------. 155

Profª. Drª. Júnia Coutinho Anacleto (DC)---------------------------------------------------- 156

Prof. Dr. Carlos Ventura D’ Alkaine (DQ) ------------------------------------------------- 157

Prof. Dr. Luis Augusto Martins Ruotolo (DEQ) ------------------------------------------- 158

Prof. Dr. José Carlos de Toledo (DEP) ----------------------------------------------------- 159

Prof. Dr. Hamilton Viana da Silveira (DF) ---------------------------------------- 160

Profª. Drª Norma Felicidade L.S. Valêncio (CECH)------------------------------------------ 161

Profª. Drª. Jacqueline Sinhoreto (DS) ----------------------------------------------------------- 162

Prof. Dr. João dos Santos Carmo (Dpsi) ---------------------------------------------- 163

Profª. Drª Irene Zanette de Castañeda (DL)--------------------------------------------------- 164

Prof. Dr. Douglas Ap. de Campos (DME)------------------------------------------------- 165

Profª. Ms. Maria Carolina Leme Joly (DAC) --------------------------------------------- 166

Profª. Drª. Luzia S. F. Costa (DCI) ------------------------------------------------- 167

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto (DMP) –------------------------------------------------------- 168

Profª. Drª. Eliete Maria Scarfon Ruggiero (DEnf) -------------------------------------------- 169

Profª. Drª. Michelle Selma Hahn (DTO)--------------------------------------------------------- 170

Profª. Drª. Patrícia Driusso (DFisio)----------------------------------------------------------- 171

Prof. Dr. Marcos Arduin (DB) --------------------------------------------------------------------- 172

Prof. Dr. Carlos Roberto Sousa e Silva (DEBE) -------------------------------------- 173

Profª. Drª. Maria da Graça Melão (DHb)----------------------------------------------------- 174

Sra. Soleda Cristina M. Rey ------------------------------------------------ 175

 Sra. Maria Helena P. Rosalini  ---------------------------------------------------- 176

Profª. Drª. Ilza Zenker Leme Joly (CEC/ProEx) 177

Profª. Drª Maria Inês Rauter Mancuso (CNUCid) --------------------------------------- 178

Profª. Drª. Selva M. G. Barreto ------------------------------------------------------- 179

Profª. Drª. Iracema S. V. Ferrigno ---------------------------------------------------- 180

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira ------------------------------------- 181